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Seznam použitých zkratek

AF – Archivní fond

AFÚ – Archiv farního úřadu

AO – Archiv obce

AOK – Archiv okresního úřadu

AŠ – Archiv školy

cm - centimetr

čp. – číslo popisné

EFÚ – evangelický farní úřad

FÚ – katolický farní úřad

inv. č. – inventární číslo

kart. č. – karton číslo

kn. č. – kniha číslo

kr. – krejcar

MNV – Místní národní výbor

MÚ – Městský úřad

OÚ – okresní úřad

pozn. – poznámka

příp. – případně

resp. – respektive

sign. – signatura

SMVK – Sbírka matrik východočeského kraje

srov. - srovnání

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

sv. – svazek

t. r. – toho roku

ÚAZK – Ústřední archiv zeměměřičský a katastrální

VÚA – Vojenský ústřední archiv

zl. – zlatý

* – narození

oo – svatba
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+ – úmrtí
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá dějinami obce Šachov od nejstarších dostupných

pramenů až do roku 1945. Regionální historie, stejně jako občanská genealogie se

v posledních letech těší velké oblibě a touto problematikou se zabývá řada badatelů. Po roce

1989 bylo veřejnosti zpřístupněno velké množství archiválií a lidé se začali zajímat o své

kořeny. Osudy předků jsou velice pevně spjaty s dějinami obce, ve které žili, často i několik

století. Genealogové se snaží zjistit, kde a jak rodiny žily, jaký majetek vlastnily nebo jak

velkou měrou se podílely na chodu obce. Každá obce má svou jedinečnou minulost, kterou

tvoří krajina, velké historické událost, ale hlavně tamější obyvatelstvo. Samotná autorka se

rodinou genealogií zaobírá již řadu let. Proto i téma bakalářské práce bylo jasné od prvních

dní studia na vysoké škole. K tomu dozajista přispěl i fakt, že historie Šachova, ani žádná

přilehlá vesnice nebo městečko, ještě nebyly hlouběji zkoumány.

O obci prozatím neexistuje žádná monografická publikace. Jedinými literárními zdroji

využitými v práci, je drobná publikace Josefa Lukáška o přilehlém městečku Borohrádek.1

Jeho publikaci lze využít jen omezeně. Je velice stručná a zaměřena spíše na městečko

Borohrádek. Proto ji pro starší období můžeme doplnit německy psaným dílem Johanna

Gottfrieda Sommera.2 Jako hlavní prameny pro dějiny obce byly využity kroniky obce

uložené ve Státním okresních archivu Rychnov nad Kněžnou ve fondu Archiv obce Šachov a

ve fondu Místní národní výbor Šachov. Jsou to kronika Václava Bašeho,3 Jana Bartoše 4 a

Růženy Hlouškové,5 i když ta jen okrajově. Obzvláště Bašova 6 kronika je zpracována velmi

pečlivě, najdeme v ní informace z dávné minulosti i autorovy současnosti. Velice podrobně je

zde popsán život obyvatel druhé poloviny 19. století a doba první světové války. Z kroniky

jsou převzaty především novější dějiny a informace z autorovy současnosti, ze starších dějin

byli převzaty informace životě některých předků. Nicméně práce s prameny 7 byla díky

1 Josef LUKÁŠEK, Borohrádek: Malý pohled do historie, Borohrádek 2012.
2 Johann Gottfried SOMMER, Das Königreich Böhmen: statistisch – topographisch dargestellt, sv. 4
Königgrätzer Kreis, Praha 1836.
3 SOkA Rychnov nad Kněžnou, AO Šachov, Pamětní kniha Václava Baše, inv. č. 9. kn. č. 2463.
4 Tamtéž, Pamětní kniha Jana Bartoše, inv. č. 1, kn. č. 2190, kart. č. 301.
5 Tamtéž, AF MNV Šachov, Kronika 1957–1959, inv. č. 47/1, kn. č. 47/1.
6 Tuto pamětní knihu založil rolník Václav Baše (? – ?) ze Šachova čp. 19, který v letech 1891–1895 působil
jako starosta obce. Samotná pamětní kniha byla založena v roce 1904. – SOkA Rychnov nad Kněžnou, AO
Šachov, Pamětní kniha Václava Baše, inv. č. 9. kn. č. 2463, pag. neoznačený úvodní list.
7 Soupis pramenů je k nalezení v bibliografické příloze práce.
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probíhající pandemii koronaviru značně omezena a z tohoto důvodu byly archivy velice

dlouho badatelské veřejnosti nepřístupné. Bylo nutné se zaměřit pouze na prameny, které je

možné studovat online nebo na prameny, které byl archiv ochotný poskytnout zdigitalizované

na CD/DVD, příp. editovanými prameny. Další využitou kronikou byla farní kronika, ta je

stále uložena na faře v Borohrádku.8 Zde se dozvídáme převážně o šachovském kostele, příp.

jiných církevních památkách v obci. Z ediční podniků byla využita edice Berní ruly,9 edice

Soupisu poddaných dle víry z roku 1651 10 a edice Tereziánského katastru.11 V práci dále

autorka pracovala s mapovými podklady, které jsou dostupné online – Müllerovo mapování,12

I. vojenské mapování,13 císařské otisky stabilního katastru.14 Z novějších materiálu byla

využita mapa evidence nemovitostí.15 Tyto mapy poskytly celkový pohled na obec, její vzhled

a rozsah, a proto mohly být zmapovány uzemní změny napříč historií obce. Stabilní katastr

nám poskytl i jména majitelů, díky tomu si můžeme udělat představu i o majetkových

poměrech jednotlivých hospodářů v obci. Dále byly využity zdroje z veřejně dostupných

zdrojů (např. Český statistický úřad). Autorka využila mnoha webových stránek, z nichž

nejpodstatnější jsou webové stránky města Borohrádek 16 a databáze padlých vojáků na

stránkách Vojenského ústředního archivu.17

Jako metodická podpora při zpracování genealogické části byly využity knihy Lenky

Peremské 18 a Blanky Lednické.19 Hlavním pramenem matriky narozených, oddaných a

zemřelých. Ty jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Zámrsku ve fondu Sbírka matrik

8 Farní úřad Borohrádek, Kronika farního úřadu 1836–1995.
9 Iva ČADKOVÁ – Magda ZAHRADNÍKOVÁ (ed.), Berní rula 14: Kraj Hradecký III, Praha, 2009.
10 Lenka MATUŠÍKOVÁ – Zlatuše KUKÁNOVÁ – Magda ZAHRADNÍKOVÁ (ed.), Soupis poddaných dle
víry z roku 1651 – Hradecko – Bydžovsko 1, Praha 2017.
11 Aleš CHALUPA – Marie LIŠKOVÁ – Josef NUHLÍČEK – František RAJTORAL (ed.), Tereziánský katastr
český, sv. 1 rustikál (kraje A – CH), Praha 1964.
Pavla BURDOVÁ – Dagmar CULKOVÁ – Eliška ČÁŇOVÁ – Marie LIŠKOVÁ – František RAJTORAL (ed.),
Tereziánský katastr český, sv. 3 dominikál, Praha 1970.
12 Müllerovo mapování – Čechy, sekce č. 14, Laboratoř geoinformatiky [online]. [cit. 2021-04-04]. Dostupné z:
https://1url.cz/JKMZR.
13 I. vojenské (josefské) mapování – Čechy, mapový list č. 131, Laboratoř geoinformatiky [online]. [cit. 2021-04-
04]. Dostupné z: https://1url.cz/fKMZa.
14 ÚAZK, AF Císařské povinné otisky stabilního katastru 1 : 2 880 (1824–1843, 1851–1871) – Čechy,
Katastrální území Šachov u Borohrádku, inv. č. 7693, sign. B2/a/6C.
15 ÚAZK, AF Mapa evidence nemovitostí 1 : 2 880 – Čechy (1960–1990), sign. B5/1.
16 Oficiální stránky města Borohrádek [online]. [cit. 2021-04-15]. Dostupné z: https://1url.cz/wKQ4J.
17 Vojenský ústřední archiv [online]. [cit. 2021-04-15]. Dostupné z: http://vuapraha.cz/fallensoldierdatabase.
18 Lenka PEREMSKÁ, Váš rodokmen krok za krokem, Brno 2013.
19 Blanka LEDNICKÁ, Sestavte si rodokmen. Pátráme po svých předcích, Praha 2014
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Východočeského kraje 1587–1949 (dále jen SMVK).20 Dalším využitým archivním fondem

uloženým v Zámrsku byl fond Velkostatek Borohrádek, z něho byly využity hlavně dvě

gruntovní knihy,21 a vedle toho kniha povolení.22 Gruntovní knihy nám daly představu o


[…]

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Obr. 7. Objekt ekofarmy (bývalý statek) před rekonstrukcí (stav v roce

2011) 367

Převzato z aplikace Google Maps – snímkování z srpna 2011. Dostupné zde:

https://1url.cz/1KLkx.

367 Tento objekt je typickým příkladem místní architektury. Bohužel dnes již neexistuje kvůli pozdějším
přestavbám

83

Obr. 8. Objekt čp. 22 – bývalá rychta 368

Stav v roce 2011, objekt v současnosti již neexistuje.

Převzato z aplikace Google Maps – snímkování ze srpna 2011. Dostupné zde:

https://1url.cz/EKLsr.

368 Objekt je typickou ukázkou místní usedlosti 19. století.
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Obr. 9. Šejnův kříž

Zdroj: Soukromý archiv autorky
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Obr. 10. Kříž u hřbitovní zdi v Šachově

Zdroj: Soukromý archiv autorky
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Obr. 11. Budova bývalé školy čp. 55 369

Převzato z aplikace mapy.cz (dostupné zde: https://1url.cz/OKLs9).

Obr. 12. Dům čp. 23 – bývalá hospoda U Řeháků 370

Převzato z aplikace Google Maps (dostupné zde: https://1url.cz/XKLsn).

369 Dnes objekt slouží jako rodinný dům a je v majetku p. Miloslava Adamce.
370 Dnes je objekt rodinným domem, ovšem stále patří potomkům hostinského Jana Řeháka.
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Obr. 13. Fotografie spolku divadelních ochotníků 371

Zdroj: Soukromý archiv autorky

371 Označené osoby jsou má prababička Anna Vitoušová (*1908) a její syn.
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Obr. 14. Fotografie amatérských fotbalistů 372

Zdroj: Soukromý archiv autorky

372 Vyznačená osoba je Jaroslav Provazník (*1911).
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Obr. 15. Podoba domu čp. 53 v roce 2018 373

Zdroj: Převzato z aplikace mapy.cz (https://1url.cz/VKLLu).

Obr. 16. Dům čp. 34 v roce 2019 374

Zdroj: Převzato z aplikace Google Maps (https://1url.cz/lKLtw).

373 I v tomto domě údajně žijí potomci původních majitelů.
374 Zde také žijí potomci původních majitelů.
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Obr. 17. Výřez z mapy Stabilního katastru zobrazující budovy patřící k

čp. 10

Zdroj: ÚAZK, AF Císařské povinné otisky stabilního katastru 1 : 2 880 (1824–1843, 1851–

1871) – Čechy, Katastrální území Šachov u Borohrádku, inv. č. 7693, sign. B2/a/6C.

Obr. 18. Výřez ze současné mapy zobrazující čp. 10

Zdroj: Převzato z https://mapy.cz/zakladni?x=16.1182265&y=50.0965759&z=19.

92

Obr. 19. Poloha domu čp. 10 v současnosti 375

Zdroj: Převzato z aplikace Google Maps (https://1url.cz/zz7miú)

Obr. 20. Výřez z mapy Stabilního katastru zobrazující dům čp. 32

Zdroj: ÚAZK, AF Císařské povinné otisky stabilního katastru 1 : 2 880 (1824–1843, 1851–

1871) – Čechy, Katastrální území Šachov u Borohrádku, inv. č. 7693, sign. B2/a/6C.

375 Dnes dům patří panu Ing. Pavlu Krupkovi, který je potomkem rodu Slámových.
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Obr. 21. Výřez ze současné mapy zobrazující čp. 32

Zdroj: Převzato z https://mapy.cz/zakladni?x=16.1166791&y=50.0970503&z=19.

Obr. 22. Dům čp. 32 v roce 2019

Zdroj: Převzato z aplikace Google Maps (https://1url.cz/KKJxE).

Obr. 23. Podoba domu čp. 33 dle Stabilního katastru z roku 1840

Zdroj: ÚAZK, AF Císařské povinné otisky stabilního katastru 1 : 2 880 (1824–1843, 1851–

1871) – Čechy, Katastrální území Šachov u Borohrádku, inv. č. 7693, sign. B2/a/6C.
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Obr. 24. Podoba domu čp. 33 v roce 2018

Zdroj: Převzato z aplikace mapy.cz (https://1url.cz/zz77D).

Obr. 25. Výřez z mapy Stabilního katastru zobrazující čp. 17 včetně

přilehlého pozemku

Zdroj: ÚAZK, AF Císařské povinné otisky stabilního katastru 1 : 2 880 (1824–1843, 1851–

1871) – Čechy, Katastrální území Šachov u Borohrádku, inv. č. 7693, sign. B2/a/6C.
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Obr. 26. Chalupa čp. 17 na fotografii přibližně z 50. let 20. století 376

Zdroj: Soukromý archiv autorky

Obr. 27. Chalupa čp. 17 v roce 2011 377

Zdroj: Převzato z aplikace Google Maps (dostupné zde: https://1url.cz/rKL3Y).

376 Na fotografii je Alois Kubík s manželkou Annou (tehdejší majitelé domu) s nejstarším synem Josefem a jeho
druhou manželkou Boženou.
377 Objekt byl zbourán současným majitelem Ing. Pavlem Klemou.
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Obr. 28. Výřez Stabilního katastru ukazující dům čp. 64 ve Zdelově

Zdroj: ÚAZK, AF Císařské povinné otisky stabilního katastru 1 : 2 880 (1824–1843, 1851–

1871) – Čechy, Katastrální území Zdelov, inv. č. 9211, sign. B2/a/6C.

Obr. 29. Alois a Anna Kubíkovi s dcerou Anežkou a vnoučaty

Zdroj: Soukromý archiv autorky
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Obr. 30. Anežka Kubíková, vdaná Provazníková (*1919 – 2007)

Zdroj: Soukromý archiv autorky

Obr. 31. Jaroslav Provazník (1911–1987)

Zdroj: Soukromý archiv autorky