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Stupeň hodnocení
Povinná kritéria hodnocení práce A B c D E F

Formální úprava a náležitosti práce • TžT • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Náročnost tématu na teoretické znalosti • • • • •
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas • • x • • •
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití • • • • •
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) • • • • •
Práce s literaturou (citace, poznámky) • • • • •
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) • • x • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • x • • •
Vlastní přínos studenta • • 121 • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi • • • • •

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Autorka zacílila svou bakalářskou práci na dnes tolik populární genealogii, vydala se pátrat po
vlastních kořenech. Hned na úvod je třeba ocenit, že již samotným tematickým vymezením a
volbou názvu prokázala uvědomění si úzkého sepětí osudů lidí s místem, kde žijí, jejich
vzájemného působení a ovlivňování. Zpracování textu ovlivnilo uzavření archivů a knihoven
v důsledku opatření proti koronavirové nákaze, studentka tak nemohla využít plné spektrum
pramenů a literatury a musela si vystačit jen s lokálními zdroji a texty dostupnými online. Tento
fakt samozřejmě při posuzování práce beru v potaz.
Práce je členěna do tří kapitol, klíčové jsou kapitola druhá, věnovaná dějinám obce a kapitola
třetí, popisující vlastní osudy autorčiných předků. Členění je logické, jen občas trochu „otrocké" —
např. v případě sledování dějin obce po jednotlivých staletích.
Studentka pracovala s poměrně širokou škálou pramenů, s kronikami, gruntovními knihami, berní
rulou, soupisem poddaných dle víry, mapami, matrikami, pamětními knihami, jejichž výčet
s ohledem na výše zmíněné okolnosti není malý. Z nich „vytěžila" mnoho cenných poznatků,

které dokázala dát do souvislosti a pokusila se o jejich interpretaci. Stejně tak použitá literatura je
adekvátní.
Ze dvou klíčových kapitol se diplomantce lépe vydařila ta první. Minulost obce líčí plasticky, text
je čtivý, jeho hodnotu zvyšuje právě reflexe historie obce, v níž předkové autorky žili své životy, a
jejich místa v ní. Nejsou to anonymní dějiny, příběh, který lze sledovat nestranně a objektivně, ale
konkrétní minulost konkrétního člověka. Navazuje pak genealogická část, která se věnuje
vybraným linií autorčiných předků. Zde bohužel K. Vitoušová celkem slušně nastavenou laťku
předchozí kapitoly neudržela. Jedná se v podstatě o výčet základních dat jednotlivých osob,
zapsaných v jednoduchých větách. Absentuje jakýkoliv pokus o zařazení do souvislostí a vlastní
interpretaci. Skoda. Ocenit však lze i závěrečné statistiky a vcelku bohaté přílohy, které prozrazují
vysokou osobní motivaci a angažovanost autorky, patří také k přínosům práce.
Jazyková stránka práce příliš neoslní. Je vidět, že autorka doposud delší souvislý text nesepisovala,
působí dosti neobratně. Práce měla projít ještě finální jazykovou korekturou, v absolventské práci
by se neměly nacházet jazykové nedostatky typu anakoluťů či neshody prísudku s podnětem.
Také jsem zpočátku tápala, co že je to ona často zmiňovaná „rodina Bozetická", nebylo by lepší
uvádět spíše rodina „Bozetických"? Z jazykového hlediska úsměvně působí některá konstatování
autorky, že: „díky probíhající pandemii koronaviru byla práce s prameny značně omezena" (s. 11-
12) nebo „tato práce je zpracována výhradně, i když ne zcela, na církevních pramenech" (s. 14).

Dílčí připomínky a náměty:
Nebylo možné využít pro genealogickou část i další prameny? Například sčítací operáty? Neměla
autorka k dispozici například staré křestní listy či jejich opisy, úmrtní listy atd.? Jakým dalším
způsobem by bylo možné využít a interpretovat získaná data tak, aby byla přínosem nejen pro
rodinu autorky, ale rovněž v rámci historického bádání (genealogie, historická statistika, dějiny
regionu, kulturní dějiny apod.)?

Autorka prokázala schopnost adekvátně pracovat s archivními prameny i literaturou,
samostatně zpracovat souvislý text na zadané téma, který plně odpovídá nárokům
kladeným na tento typ kvalifikačních prací. Práci doporučuji k obhajobě.

V Třebechovicích pod Orebem 24. května 2021